
 1２月号 

令和７年 12月 4日 

京都市立勧修中学校 

校長 大北康史 

学校教育目標    互いを認め合い、すすんで学び続ける児童・生徒の育成 

 

人権講話（11/27） 

 京都市では、12月を「人権月間」と定めており、勧

修中学校でもこの時期に「人権学習」を行っています。

今年も各学年ごとに設定されたテーマで学習を進めて

いきますが、それに先立って人権講話を行いました。

大変残念なことですが、今の日本社会にはさまざまな

差別があります。中学生にとっての身近なところでは、

いじめの問題があります。いじめはれっきとした人権

侵害です。また最近では、SNS 上で他人を誹謗中傷し

たり、個人の名誉やプライバシーを侵害したり、ある

いは差別を助長するような情報を発信したりするといったインターネット上の人権侵害も深刻な問題とな

っています。この学習を通じて、一人一人が大切にされる社会をつくるために、自分ができることは何かを

しっかり考え、そして実行してください。 

 

令和 7年度 後期生徒会・学級役員認証式（11/28） 

令和７年度 後期生徒会・学級役員認証式を行いま

した。新生徒会の認証の後、新生徒会役員から、各学

級委員に認証書が手渡され、生徒会役員や学級委員の

代表者が、抱負を語ってくれました。旧生徒会の皆さ

んには新生徒会から感謝状が贈られました。1 年間一

生懸命頑張り学校をけん引してくれた生徒たちから語

られた、「仲間・全校生徒・先生たちへの感謝」の言葉

が印象的でした。新しいバトンを受け取った新生徒会・

新学級役員の皆さんは、さらに高みを目指し発展し続

けてほしいと思います。 

 

ふれあいトーク（11/21） 

昨年度は体育館の工事により実施できず、２年ぶりにふれあいトーク勧修

中を実施しました。地域の各種団体、小野・勧修両小学校の PTA、はぐくみ

ネットワーク、放課後学習会などたくさんの方にご参加いただきました。グ

ループでのアイスブレイキングでは、初対面にもかかわらず、盛り上がり、

和気あいあいの雰囲気のままトークを行い、最後に生徒たちから参加された

方への感謝の気持ちをこめて、学年合唱を行いました。終始温かい雰囲気の

中トークを行うことができました。これからも学校・地域が協力しながら子

どもたちを見守り、育てていきたいと思います。ご参加いただいた皆さまに、

感謝申し上げます。 

 

１・2年生 非行防止教室（11/25）  

 京都府警察から京都市教育委員会に派遣されている生徒指導課の堀

田課長を講師にお招きし、５時間目は１年生、６時間目は２年生にご講

演いただきました。本日のテーマは「暴力・いじめ・携帯」でＳＮＳで

のいじめやトラブル、闇バイトなどについてでした。自分がされたら嫌

なことは、人にしない。自分だけではおさまらず、警察や関係機関など、

いろんな人を巻き込んでしまうなどを学びました。この日の学習内容

を日々の生活に活かし、自分が犯罪などに巻き込まれないように気を

付けるとともに、自分も人を傷つけたりすることがないようしてほし

いと思います。 



３年生薬物乱用防止教室（11/26）  

山科署スクールサポーター（警察官 OB）の方に講師と

してお越しいただき、３年生で薬物乱用防止教室を実施

しました。薬物の危険性、誘われた時の断り方など、ロー

ルプレイを交えて講演いただきました。薬物の誘いは、先

輩や友人など身近な人からが多く、決して遠い世界の話

ではなく身近に迫っているかもしれません。将来、万が一

近づいて来られた場合は、毅然とした態度で断れるよう

に心構えをしておきましょう。 

 

行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学

年

給

食

育

成

1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 × ×
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1
2
3
1
2
3
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1
2
3
1
2
3
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1
2
3
1
2
3
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 × ×
2 × ×
3 × ×
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

17 水

3年懇談予備日

月

30 火

道【ふりかえり】

午後3年私学願書点検

終業式・大掃除　11:10完全下校

部活動再登校13:30　15:30完全下校

冬季休業

授業予備日

授業予備日

学校閉鎖日

学校閉鎖日

31 水

27 土

28

24 水

25 木

26 金

日

29

22 月

火23

学校閉鎖日

21 日

11 木

20

19 金

土

三者懇談⑤　昼食あり　終学活13:00終了

15:45完全下校

10 水

18 木

火
新入生保護者説明会

2年6限総【すばる高校マナー講座】

3年進路検討会

小中交流会

3年進路懇談前相談会

1年生校外学習（午後）

三者懇談①　昼食あり　終学活13:00終了

15:45完全下校

育成午前科学センター学習　三者懇談②

昼食あり　終学活13:00終了　15:45完全下校

三者懇談③　昼食あり　終学活13:00終了

15:45完全下校

育成勧修カフェ　三者懇談④　昼食あり

終学活13:00終了　15:45完全下校

日 曜 予定
給食

3年2･3限租税教室　5･6限総【人権学習①②】

木

5 金

1年5･6限人権学習

学級・各種委員会

3 水

6 土

7 日

8 月

1年ジョイJOBランド体験

2･3年 5･6限総【人権学習③④】

小中合同授業研修会（小野小） 昼食後下校

〇

〇

〇

〇

部
活

15 月

13 土

日

16 火

1 月

2 火

14

12 金

4

9

〇

〇

△

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

×

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

×

×

×

×

×


