



学校教育目標

互いを認め合い、すすんで学び続ける児童・生徒の育成

人権講話(11/27)

京都市では、12月を「人権月間」と定めており、勧修中学校でもこの時期に「人権学習」を行っています。今年も各学年ごとに設定されたテーマで学習を進めていきますが、それに先立って人権講話をを行いました。大変残念なことですが、今の日本社会にはさまざまな差別があります。中学生にとっての身近なところでは、いじめの問題があります。いじめはれっきとした人権侵害です。また最近では、SNS上で他人を誹謗中傷したり、個人の名誉やプライバシーを侵害したり、あるいは差別を助長するような情報を発信したりするといったインターネット上の人権侵害も深刻な問題となっています。この学習を通じて、一人一人が大切にされる社会をつくるために、自分ができることは何かをしっかり考え、そして実行してください。



令和7年度 後期生徒会・学級役員認証式(11/28)



令和7年度 後期生徒会・学級役員認証式を行いました。新生徒会の認証の後、新生徒会役員から、各学級委員に認証書が手渡され、生徒会役員や学級委員の代表者が、抱負を語ってくれました。旧生徒会の皆さんには新生徒会から感謝状が贈られました。1年間一生懸命頑張り学校をけん引してくれた生徒たちから語られた、「仲間・全校生徒・先生たちへの感謝」の言葉が印象的でした。新しいバトンを受け取った新生徒会・新学級役員の皆さんには、さらに高みを目指し発展し続けてほしいと思います。

ふれあいトーク(11/21)

昨年度は体育館の工事により実施できず、2年ぶりにふれあいトーク勧修中を実施しました。地域の各種団体、小野・勧修両小学校のPTA、はぐくみネットワーク、放課後学習会などたくさんの方にご参加いただきました。グループでのアイスブレイキングでは、初対面にもかかわらず、盛り上がり、和気あいあいの雰囲気のままトークを行い、最後に生徒たちから参加された方への感謝の気持ちをこめて、学年合唱を行いました。終始温かい雰囲気の中トークを行うことができました。これからも学校・地域が協力しながら子どもたちを見守り、育てていきたいと思います。ご参加いただいた皆さんに、感謝申し上げます。



1・2年生 非行防止教室(11/25)



京都府警察から京都市教育委員会に派遣されている生徒指導課の堀田課長を講師にお招きし、5時間目は1年生、6時間目は2年生にご講演いただきました。本日のテーマは「暴力・いじめ・携帯」でSNSでのいじめやトラブル、闇バイトなどについてでした。自分がされたら嫌なことは、人にしない。自分だけではおさまらず、警察や関係機関など、いろんな人を巻き込んでしまうなどを学びました。この日の学習内容を日々の生活に活かし、自分が犯罪などに巻き込まれないように気を付けるとともに、自分も人を傷つけたりすることがないように気を付けてほしいと思います。

3年生薬物乱用防止教室(11/26)

山科署スクールソポーター（警察官OB）の方に講師としてお越しいただき、3年生で薬物乱用防止教室を実施しました。薬物の危険性、誘われた時の断り方など、ロールプレイを交えて講演いただきました。薬物の誘いは、先輩や友人など身近な人からが多く、決して遠い世界の話ではなく身近に迫っているかもしれません。将来、万が一近づいて来られた場合は、毅然とした態度で断れるように心構えをしておきましょう。



行事予定

日 曜	予定	給食			部 活
		学 年	給 食	青 成	
1 月	3年2・3限租税教室 5・6限総【人権学習①②】	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
2 火		1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
3 水		1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
4 木	1年ジョイJOBランド体験 2・3年5・6限総【人権学習③④】	1 2 3	× ○ ○	○ ○ ○	○
5 金	小中合同授業研修会（小野小）昼食後下校	2 3	○ ○	○ ○	×
6 土		1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
7 日		1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
8 月	1年5・6限人権学習 学級・各種委員会	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
9 火	新入生保護者説明会 2年6限総【すばる高校マナー講座】	2 3	○ ○	○ ○	○
10 水	3年進路検討会	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
11 木	3年進路懇談前相談会 1年生校外学習（午後）	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
12 金	小中交流会	2 3	○ ○	△ ○	
13 土		1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
14 日		1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
15 月	三者懇談① 昼食あり 終学活13:00終了 15:45完全下校	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
16 火	育成午前科学センター学習 三者懇談② 昼食あり 終学活13:00終了 15:45完全下校	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
17 水	三者懇談③ 昼食あり 終学活13:00終了 15:45完全下校	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
18 木	育成修習フェ 三者懇談④ 昼食あり 終学活13:00終了 15:45完全下校	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
19 金	三者懇談⑤ 昼食あり 終学活13:00終了 15:45完全下校	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
20 土		1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
21 日		1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
22 月	3年懇談予備日	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
23 火	道【ふりかえり】 午後3年私学願書点検	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
24 水	終業式・大掃除 11:10完全下校 部活動再登校13:30 15:30完全下校	1 2 3	× × ×	○ ○ ○	○
25 木	冬季休業 授業予備日	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
26 金	授業予備日	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
27 土		1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
28 日		1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
29 月	学校閉鎖日	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
30 火	学校閉鎖日	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○
31 水	学校閉鎖日	1 2 3	○ ○ ○	○ ○ ○	○

子どもたちの今と未来のため、社会のあらゆる場で
「京都はぐくみ憲章」を実践しましょう!

